ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
(пятый созыв)

КОМИТЕТ

по строительству, жилищно-коммунальному комплексу и тарифам
ПРОТОКОЛ № 3
11 апреля 2012 года                                                                      г. Новосибирск

Присутствовали:

Члены комитета:

Мочалин Николай Андреевич  - председатель комитета

Козловский Дмитрий Анатольевич – заместитель председателя комитета

Панферов Андрей Борисович – заместитель председателя комитета

Александров Алексей Алексеевич

Клестов Сергей Александрович

Рафаелян Ашот Вардкесович
Сметанин Олег Александрович
Тузов Владимир Николаевич
Референты комитета

Бойкова Наталья Юрьевна
Киселева Людмила Степановна
Отсутствовали:

Кубанов Анатолий Анатольевич – заместитель председателя комитета

Покровский Евгений Николаевич

Приглашенные:

Ануфриева Раиса Владимировна – заместитель министра социального развития Новосибирской области

Асмодьяров Гарей Равильевич – заместитель руководителя департамента по тарифам Новосибирской области

Бакулина Вера Ивановна – заместитель начальника управления – начальник социально-экономического отдела Законодательного Собрания Новосибирской области

Борисова Евгения Борисовна – консультант социально-экономического отдела Законодательного Собрания Новосибирской области
Вершинин Денис Владимирович – министр строительства и жилищно-коммунального хозяйства Новосибирской области

Гершанов Дмитрий Владимирович – заместитель руководителя государственно-правового департамента Правительства Новосибирской области

Гончарова Елена Анатольевна – председатель Контрольно-счетной палаты Новосибирской области

Деркач Татьяна Николаевна – начальник управления по правовым и экономическим вопросам Законодательного Собрания Новосибирской области
Долгова Елена Борисовна – консультант государственно-правового отдела Законодательного Собрания Новосибирской области
Дюжикова Наталья Геннадьевна - заместитель начальника управления – начальник государственно-правового отдела Законодательного Собрания Новосибирской области
Зарубин Юрий Федорович -  заместитель председателя Совета депутатов г. Новосибирска

Карпов Владимир Яковлевич – заместитель председателя Законодательного Собрания Новосибирской области

Козлова Наталья Ивановна – аудитор Контрольно-счетной палаты Новосибирской области Кудин Игорь Валерьевич – депутат Совета депутатов города Новосибирска, председатель постоянной  комиссии по городскому хозяйству Совета депутатов г.Новосибирска
Кожевникова Татьяна Львовна – начальник финансово-экономического отдела департамента жилищно-коммунального хозяйства мэрии г. Новосибирска
Кучин Павел Сергеевич – руководитель аппарата Законодательного Собрания Новосибирской области

Ларионова Александра Викторовна – заместитель начальника отдела цен, тарифов и налогов планово-экономического управления мэрии г. Новосибирска

Никифорова Галина Федоровна – консультант государственно-правового отдела Законодательного Собрания Новосибирской области

Прокудин Артем Петрович - консультант отдела по взаимодействию с органами государственной власти и органами местного самоуправления Законодательного Собрания Новосибирской области

Семка Сергей Николаевич – министр промышленности, торговли и развития предпринимательства Новосибирской области

Третьяков Евгений Иванович – заместитель начальника отдела государственной  гражданской службы и кадров департамента организации управления и государственной гражданской службы Правительства Новосибирской области
1. О повестке дня и порядке проведения заседания комитета.

СЛУШАЛИ:
 Мочалина Н.А.
РЕШИЛИ: Повестку дня, порядок проведения заседания комитета утвердить.
Голосовали: «за» _8_;
                        «против»___нет__;

                        «воздержался»__нет_.

2. О заключении Контрольно-счетной палаты Новосибирской области по результатам мониторинга финансирования расходов, направленных на реализацию приоритетного национального проекта «Доступное и комфортное жилье – гражданам России».

СЛУШАЛИ: Козлову Н.И., Вершинина Д.В.
ВЫСТУПИЛИ: Козловский Д.А., Мочалин Н.А.
РЕШИЛИ:
Принять к сведению информацию Контрольно-счетной палаты Новосибирской области по результатам мониторинга финансирования расходов, направленных на реализацию приоритетного национального проекта «Доступное и комфортное жилье – гражданам России», изложенную в заключении.

Голосовали:
«за» ____8_____;

                      «против»__нет______;

                      «воздержался»___нет____.
3. «О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О региональных стандартах оплаты жилого помещения  и коммунальных услуг в Новосибирской области».

СЛУШАЛИ: Козловского Д.А., Асмодьярова Г.Р., Ануфриеву Р.В., Деркач Т.Н., Сёмку С.Н.

ВЫСТУПИЛИ: Гершанов Д.В., Александров А.А., Клестов С.А., Мочалин Н.А., Панферов А.Б., Карпов В.Я., Зарубин Ю.Ф.

РЕШИЛИ:
3.1. Обратиться к председателю Законодательного Собрания Новосибирской области с предложением о создании рабочей группы по доработке проекта закона Новосибирской области «О внесении изменений в закон Новосибирской области «О региональных стандартах оплаты жилого помещения и коммунальных услуг».
3.2. Предложить включить в состав рабочей группы членов комитета, заинтересованных депутатов Законодательного Собрания, представителей  министерства социального развития Новосибирской области  и департамента по тарифам.
3.3. Рекомендовать назначить руководителем рабочей группы Козловского Дмитрия Анатольевича - заместителя председателя комитета.
Голосовали: «за» _8_;
                        «против»___нет__;

                        «воздержался»__нет_.

4. «О внесении изменений в Жилищный кодекс Российской Федерации в части, касающейся определения доли обязательных расходов собственника помещения на содержание общего имущества многоквартирного дома, и признании утратившей силу статьи 15 Федерального закона «О введении в действие Жилищного кодекса Российской Федерации»
СЛУШАЛИ: Киселеву Л.С.
ВЫСТУПИЛИ: Александров А.А., Козловский Д.А., Асмодьяров Г.Р., Клестов С.А., Мочалин Н.А., Панферов А.Б.
РЕШИЛИ:

4.1. Создать рабочую группу в комитете Законодательного Собрания Новосибирской области по строительству, жилищно-коммунальному комплексу и тарифам по доработке проекта федерального закона «О внесении изменений в Жилищный кодекс Российской Федерации в части, касающейся определения доли обязательных расходов собственника помещения на содержание общего имущества многоквартирного дома, и признании утратившей силу статьи 15 Федерального закона «О введении в действие Жилищного кодекса Российской Федерации».

4.2. Назначить руководителем рабочей группы Панферова Андрея Борисовича - заместителя председателя комитета.

Голосовали: «за» _8_;
                        «против»___нет__;

                        «воздержался»__нет_.

5. «О квалификационных требованиях к профессиональным знаниям и навыкам, необходимым для исполнения должностных обязанностей государственных гражданских служащих департамента по тарифам Новосибирской области»
СЛУШАЛИ: Панферова А.Б., Бойкову Н.Ю., Третьякова Е.И., Асмодьярова Г.Р.
ВЫСТУПИЛИ: Александров А.А., Мочалин Н.А., Рафаелян А.В., Сметанин О.А., Тузов В.Н.
РЕШИЛИ:

Предложить Губернатору Новосибирской области пересмотреть Положение о квалификационных требованиях к профессиональным знаниям и навыкам, необходимым для исполнения должностных обязанностей государственных гражданских служащих департамента по тарифам Новосибирской области.

Рекомендовать установить квалификационные требования к специальным профессиональным знаниям и навыкам гражданских служащих департамента по тарифам Новосибирской области, исходя не только из замещаемых должностей гражданской службы, но и из специализации по направлениям деятельности структурных подразделений департамента по тарифам Новосибирской области.

Рассмотреть возможность закрепления положений о наличии для отдельных должностей структурных подразделений департамента по тарифам высшего профессионального образования по направлению «Экономика»,  квалификация «бакалавр экономики», «магистр экономики», по специальности «бухгалтерский учет, анализ и аудит»  квалификация экономист.

Голосовали:
«за» ____8_____;

                      «против»__нет____;

                      «воздержался»___нет____.
6. О Годовом отчете о деятельности Контрольно-счетной палаты Новосибирской области за 2011 год
СЛУШАЛИ: Гончарову Е.А.
ВЫСТУПИЛИ: Александров А.А., Сметанин О.А., Мочалин Н.А.
РЕШИЛИ:

6.1. Принять к сведению информацию о Годовом отчёте о деятельности Контрольно-счетной палаты Новосибирской области за 2011 год.

6.2. Предложить руководителю аппарата Законодательного Собрания Новосибирской области Кучину П.С. провести совещание с участием специалистов Контрольно-счетной палаты Новосибирской области, управления по правовым и экономическим вопросам Законодательного Собрания, представителей комитета по вопросу выявления возможных механизмов организации проверок экономической обоснованности тарифов на жилищно-коммунальные услуги в рамках действующего законодательства, либо изменения законодательства в целях осуществления таких проверок.
Голосовали:
«за» ____8_____;

                      «против»__нет______;

                      «воздержался»___нет____.
7. Разное

Об обращении Заковряшина А.Д. по предоставлению  ему возможности выступления на заседании комитета по вопросу легализации рынка аренды жилья.
СЛУШАЛИ: Панферова А.Б., Мочалина Н.А.
РЕШИЛИ:

С учетом проведенных в 2011 году неоднократных обсуждений предложений Заковряшина А.Д. и мнения юристов управления по правовым и экономическим вопросам Законодательного Собрания Новосибирской области о невозможности реализации этих предложений отклонить обращение Заковряшина А.Д. и не выносить этот вопрос на заседание комитета.
Голосовали: «за» _7_;
                        «против»___нет__;

                        «воздержался»__1_.

[image: image1.jpg]

Председатель комитета
                                                   Н.А. Мочалин
PAGE
2